Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas

– CMC –
Conselho Municipal da Cidade

– CMC –

 Conselho Municipal da Cidade  1/1

Rua Antônio Candido Coutinho, 260 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 –

ATA Nº 003/2025

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas da

manhã, nas dependências do Clube Piratini de Charqueadas, situado na Av. Transversal, 11 -

Vila Aços Finos Piratini, Charqueadas - RS, 96745-000, reuniu-se o Conselho Municipal da

Cidade (CMC) para reunião extraordinária, previamente convocada por meio do Ofício nº

001/2025. A sessão foi presidida pelo Presidente Leonardo Shornes Jadoski, contando com a

presença dos conselheiros representantes do Poder Público: José Santos Rio, pela Secretaria

Municipal de Administração, Planejamento e Mobilidade Urbana e Susan Letycia Sampaio,

representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. Pela Sociedade Civil,

estiveram presentes: João Luis Oliveira Webster e Eduardo Silveira de Oliveira, representando

as Entidades Empresariais; André Luiz Ramos Martins, representando as Organizações

Sindicais e Instituições de Ensino; Tiago Gabriel Pimentel Machado; e Fernando Araújo Nunes

e Paulo Jorge Lopes Marek, representando as Organizações Não Governamentais. Também

participaram da reunião o Secretário de Administração, Planejamento Urbano e Mobilidade

Urbana, Alex Sandro Macedo da Silva; as Arquitetas do Município, Rosângela Leite e Daniele

Borba; a Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes e sua Assessora Legislativa, Ana Cláudia Tavares

Lopes. Dando início à pauta, após a leitura do Ofício nº 002/2025, foi realizada a leitura da Ata

nº 002/2025, aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se ao segundo item da pauta, no

qual o Presidente realizou a leitura do Ofício nº 003/2025, oriundo da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Turismo de Charqueadas. O documento solicitava uma

resolução referente à viabilização da instalação da empresa Expresso São Miguel no imóvel de

propriedade do Senhor Vicente Zanon, localizado na Rua Padre Pinto, nº 2318, Vila São José. A

instalação foi inicialmente considerada inviável devido à restrição de empresas geradoras de

tráfego pesado na referida área. No entanto, a empresa declarou que suas atividades seriam

desempenhadas com veículos de peso adequado para circulação nas vias internas da cidade,

utilizando o imóvel exclusivamente como centro de distribuição local. Considerando que a

atividade de transporte será realizada dentro dos limites legais de circulação de cargas

permitidas para a zona e que, em casos especiais, haverá prévio agendamento e comunicação à

autoridade de mobilidade urbana, o colegiado, de forma unânime, recomendou o deferimento do

zoneamento para a atividade da empresa. Ademais, quando houver necessidade de circulação de

cargas pesadas, o empreendedor deverá comunicar os órgãos competentes da Prefeitura

Municipal para obtenção da devida autorização. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada às dez horas e trinta minutos. Eu, Melissa da Silva Vieira, lavrei a presente ata, que

vai assinada por mim e pelo Presidente, sendo que os demais membros assinam a lista de

presença anexa a esta ata.

Melissa da Silva Vieira
Secretária Executiva

Leonardo Schornes Jadoski

Presidente